
DECRETO N. 841/S.13      DEL 26/04/2017 

 

 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   DEL TURISMO   DELLO SPORT   E   DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  TURISMO  SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO  13  

MESSINA  
       U.O. 3- Unità Operativa di  Taormina  

 

 

                

 

OGGETTO: Determina a contrarre procedura selettiva concorrenziale per il 
reperimento di sponsor per la realizzazione arredo urbano Taormina e Giardini 
Naxos in occasione del “G7”. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n.2 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, 
reg.1,foglio n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 dell'1 luglio 
2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma I, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9: Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal 
suddetto regolamento e in particolare quella inerente l'Assessorato Regionale del Turismodello 
Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il DDG n. 1779 dell'1.07.2016 con il quale viene conferito alla sottoscritta Daniela Lo 
Cascio l'incarico di dirigente della U.O. S13.03 di Taormina, incardinata all'interno del Servizio 
n.13 di Messina, con decorrenza dal 1 luglio 2016; 

VISTO che il 26 e 27 maggio pp.vv. si terrà a Taormina l'incontro al vertice delle massime 
potenze mondiali, denominato G7;  

VISTA la nota 331 del 14.04.2017 con la quale si informa il Dirigente generale che nel corso di 
una riunione operativa è emersa l'impossibilità dei Comuni di Taormina e Giardini di sostenere 
i costi relativi all'arredo urbano con piante e fiori dei relativi centri urbani e che è stato 
investito della problematica l'On. Assessore regionale al Turismo Anthony E. Barbagallo, il 
quale ha invitato i Comuni suddetti a redigere delle schede tecniche dettagliate per verificare la 
possibilità di predisporre apposito bando volto all'individuazione di uno o più sponsor; 

VISTA la nota prot. 10261 del 24.04.2017 con la quale il Dirigente Generale condivide 
l'opportunità di assumere il coordinamento delle operazioni di arredo urbano dei Comuni di 
Taormina e Giardini Naxos sulla base delle schede tecniche da essi prodotte e invita la 
sottoscritta a provvedere agli atti necessari ad individuare il fornitore dei servizi di noleggio e 
posa in opera dell'arredo a verde dettagliato nelle schede suddette; 

PREMESSO CHE: 

al fine di conseguire un risparmio di spesa nella realizzazione delle attività legate alla cura del 
verde pubblico nei Comuni di Taormina e Giardini Naxos in occasione dell'importante summit 
sopra menzionato, si intendono ricercare, mediante procedura ad evidenza pubblica, soggetti 
privati (persone fisiche o giuridiche, ivi comprese le associazioni), anche in forma associata, o 
pubblici, che intendano proporsi come Sponsor per il noleggio delle piante verdi e fiorite 
indicate nei capitolati allegati, redatti dagli uffici tecnici dei Comuni di Giardini Naxos e 
Taormina; 

VISTO che si intende procedere alla ricerca di sponsorizzazioni secondo quanto precisato da:  



 art.dell'art. 43 della legge n. 449/1997; 

 art. 119 del D.lgs 267/2000; 

 art. 19, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che è opportuno procedere alla ricerca di sponsor avviando una procedura 
selettiva concorrenziale, mediante la quale ricercare soggetti pubblici e privati che, in veste di 
sponsor, intendano concludere contratti di sponsorizzazione con il  Dipartimento Regionale al 
Turismo per le finalità sopra illustrate; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico della procedura in oggetto ed i relativi documenti 
allegati: 

allegato 1 – Capitolato tecnico Comune di Taormina 

allegato 2- Capitolato tecnico Comune di Giardini 

tutti allegati al presente provvedimento, che potranno essere oggetto di eventuali modifiche ed 
integrazioni 

Tutto ciò premesso 

 

     D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa che qui si intendono richiamati e riportati: 

 di effettuare una procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di sponsor per la 
realizzazione del verde pubblico in occasione del G7 a Taormina e Giardini Naxos, 
secondo i contenuti dell'Avviso pubblico e dei relativi allegati richiamati in premessa, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai sensi e 
secondo le modalità previste dall’art. 19, comma 2 del  DLGS 50/2016; 

 di dare atto che il suddetto schema di Avviso e i suoi allegati potranno essere oggetto di 
eventuali modifiche e integrazioni, comunque non riguardanti gli elementi essenziali; 

 di precisare che il suddetto avviso dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Assessorato regionale al Turismo e sugli Albi pretori dei Comuni di Taormina, 
Giardini Naxos, della zona jonica e della zona etnea; 

 di dare atto altresì  che: 

- i rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno 
perfezionamento con la sottoscrizione di apposito contratto di sponsorizzazione; 

- il fine che si intende perseguire con i contratti di sponsorizzazione ed i relativi oggetti 
sono specificati in premessa e nello stesso Avviso; 

- la forma dei contratti di sponsorizzazione sarà quella della scrittura privata; 

 di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto confermando che il 
Responsabile del procedimento è la D.ssa Daniela Lo Cascio – Dirigente della U.O. di 
Taormina – Assessorato regionale al Turismo; 

 il presente atto è trasmesso al responsabile per la pubblicazione sulle pagine all'uopo 
esistenti nel sito internet istituzionali della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare 
del D.lgs 33/2013 e della L.R. n.21/2014. 

 

       


